Município de Leiria
Assembleia Municipal

EDITAL N.o 9/2013

José da Silva Alves, Presidente da Assembleia Municipal de Leiria, torna público, nos

termos do n.? 1 do artigo 91° da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com a redação dada

pela Lei n.? 5-A/2002, de 11 de Janeiro, que no dia 28 de junho de 2013, pelas 21.00

horas, em sessão ordinária deste órgão realizada no Salão Paroquial de Azoia, foram

tomadas as seguintes deliberações:

ANTES DA ORDEM DO DIA

- Aprovar, por maioria, a ata n.? 2/2013, da sessão ordinária realizada em 27 de abril de

2013.

- Aprovar, por maioria, a ata n.v 3/2013, da sessão extraordinária realizada em 27 de abril

de 2013.

- Aprovar, por unanimidade, votos de pesar e apresentar condolências aos familiares do Dr.

José Damasceno Campos, Dr. Osvaldo de Castro e Dr. Ruy de Moura Ramos.

Foi feito um minuto de silêncio em reverência às suas memórias.

- Aprovar, por maioria, a moção "Voto de congratulação", apresentada pelo Bloco de

Esquerda.

- Aprovar, por maioria, a moção "Contra o encerramento das lojas de correios no concelho

de i.eirie", apresentada pelo Partido Socialista.

ORDEM DO DIA

1. RELATÓRIO DO PRESIDENTE DA CÂMARA SOBRE A ATIVIDADE DO MUNICÍPIO E

RELATÓRIO FINANCEIRO - Apreciação nos termos da alínea e) do n.O 1 do artigo

53° da lei n.O 169/99, de 18 de Setembro, com a redação dada pela Lei n.? 5-

A/2002, de 11 de Janeiro - Tomado Conhecimento.

2. X MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO E ÀS OPÇÕES DO PLANO. I REVISÃO AO

ORÇAMENTO DA RECEITA - Aprovado por maioria e em minuta.

3. SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE LEIRIA

(SMASL) - ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA ORGÂNICA, NOS TERMOS DO DECRETO-LEI

N.o 305/2009, DE 23 DE OUTUBRO, ÀS REGRAS E CRITÉRIOS PREVISTOS NA LEI

N.o 49/2012, DE 29 DE AGOSTO. COMPETÊNCIAS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(ARTIGO 6.° DO DECRETO-LEI N.O 305/2009). RETIFICAÇÃO DO ATO

ADMINISTRATIVO - Aprovado por maioria e em minuta.

"'A"lf'''rl~f"r'"'l"",,,/lflflm,,,,,,,,,JVJrtl ••li 11111111 ""'" Município de Leiria
, !' _ffrlW' '1:'1 Assembleia Municipal~\ \J 'Ll ,-. ----------------------

4. RESOLUÇÃO DO CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEIRIA E CENTRO POPULAR E RECREATIVO DA

POCARIÇA, APROVADO POR DELIBERAÇÃO CAMARÁRIA DE 09/06/2009,

CONSEQUENTE DEVOLUÇÃO DE VERBAS JÁ PAGAS E RETENÇÃO DE CRÉDITOS.

DECISÃO FINAL - Aprovado por maioria e em minuta.

5. DESIGNAÇÃO EM REGIME DE SUBSTITUIÇÃO DE TITULAR DE CARGO DE DIREÇÃO

SUPERIOR DE 1.0 GRAU; ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA

EFEITOS DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO TENDO EM VISTA O PROVIMENTO DE

TITULAR DE CARGO DE DIREÇÃO SUPERIOR DE 1.0 GRAU; PROPOSTA DE

DESIGNAÇÃO POR DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LEIRIA DO JÚRI

DE RECRUTAMENTO TENDO EM VISTA O PROVIMENTO DE TITULAR DE CARGO DE

DIREÇÃO SUPERIOR DE 1.0 GRAU - Aprovado por maioria e em minuta.

6. PROJETO DE ALTERAÇÕES AO REGULAMENTO MUNICIPAL DO PARQUE DE

ESTACIONAMENTO DO MERCADO DE SANT'ANA - Aprovado por maioria e em
minuta.

7. PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA - RECONHECIMENTO DE

INTERESSE PÚBLICO DO SISTEMA ADUTOR DA MATA DO URSO - SETOR SUL -

TROÇO I, EM LEIRIA - Aprovado por maioria e em minuta.

S. O AMBIENTE EM LEIRIA. AGENDAMENTO SOLICITADO PELO GRUPO PARLAMENTAR

DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA.

9. PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE

LEIRIA E A FREGUESIA DE BAROSA - Aprovado por maioria e em minuta.

10. ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO CENTRO CONSELHO DA

COMUNIDADE DOS ACES (AGRUPAMENTOS DE CENTROS DE SAÚDE) - ELEIÇÃO DE

REPRESENTANTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL - Eleito, como representante da

Assembleia Municipal de Leiria, o Senhor Deputado Paulo Pedrosa Pedro.

Para constar e devidos efeitos legais se passou o presente edital, que vai ser afixado nos

locais de estilo.

Leiria, 01 de julho de 2013.

a Alves